- 1 -

近畿地方整備局 配布日時 平成１７年５月３０日

和歌山河川国道事務所 １９時００分

資 料 配 付

土木学会 コンクリート委員会

垂井高架橋損傷対策特別委員会

（第１回）の議事録の公表について件 名

平成１７年５月３０日（月）

取 扱 い

近畿建設記者クラブ 大手前記者クラブ

配布場所 和歌山県政記者クラブ 和歌山県地方新聞記者クラブ

和歌山県政放送記者クラブ

国土交通省近畿地方整備局

問合わせ先 道路部 道路工事課 課長補佐 大下 正和

℡ ０６－４７９４－２２６１

- 2 -

土木学会 コンクリート委員会

垂井高架橋損傷対策特別委員会（第１回）議事録

１．日 時 平成１７年５月３０日（月）１４：００～１７：００

２．場 所 大阪ガーデンパレス

３．出席者

○ 委 員 丸山 久一委員長、二羽 淳一郎幹事長

猪熊 康夫委員、魚本 健人委員、角田 與史雄委員、

春日 昭夫委員、小林 和夫委員、坂井 悦郎委員、

阪田 憲次委員、田辺 忠顕委員、玉越 隆史委員、

手塚 正道委員、松井 繁之委員、松岡 康訓委員、

宮川 豊章委員、六郷 恵哲委員

（猪熊 康夫委員、梅原 秀哲委員、河野 広隆委員、

前川 宏一委員、横田 弘委員は欠席）

○ 事務局 近畿地方整備局 道路部長、和歌山河川国道事務所長 ほか

４．議 事

１） 開 会

２） 土木学会 コンクリート委員会 丸山委員長あいさつ

３） 委員会メンバー及び出席者の紹介

４） 損傷対策特別委員会審議

・ 会議の進め方

・ 垂井高架橋の概要

５） その他

５．審議内容

１）会議の進め方について

・設立趣旨の説明

丸山委員長から、垂井高架橋（７径間連続ＰＲＣ箱桁ラーメン橋、橋長２

９７ｍ）で発生した損傷について、原因究明、再発防止策、健全性の評価及

び対策提案を実施し、ＰＲＣ構造の橋梁の信頼性向上を図る事を目的とする

委員会の設立趣旨が説明された。

・分科会の設置

委員会の内規が確認され、３つの分科会で課題毎の検討を進める事を決定

- 3 -

し、丸山委員長から各分科会の主査と委員会の幹事長が指名された。

原因究明分科会 主査 魚本委員

健全性評価分科会 主査 二羽委員 （委員会幹事長兼任）

補修・補強分科会 主査 宮川委員

２）垂井高架橋の概要について

、 、 、 、事務局から 垂井高架橋の場所 高架橋の構造形式 高架橋の諸元と構造

施工手順、これまでの経緯、主な調査結果等についての説明が行われた。

３）その他

各委員により、垂井高架橋の概要に関する意見交換が行われ、分科会毎に

検討を進めるために必要な調査や資料の作成内容等について、議論がなされ

た。それらの課題について事務局で整理し次回の分科会で提示することとな

った。

４）今後の検討日程について

・次回委員会の開催

第２回委員会については、６月１６日（木）１４時より東京都新宿区四谷

の土木学会にて開催することとなった。

・分科会の日程

分科会については、主査と各委員の日程調整のうえ、次回委員会までに開

催する事とした。

以 上